
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 

 
          Venezia, vedi timbratura 

 
Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 
A tutto il personale 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per personale INTERNO 
per la selezione del COLLAUDATORE da impiegare nel progetto: 

 ”Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n.38007 del 27/05/2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-158 
CUP: J74D22000850006  
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art.45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:veic875005@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 

 

 

 

VISTE le delibere di approvazione del progetto del Collegio Docenti n.46 del 30/06/2022 e del Consiglio 
d’Istituto n.85 del 5/07/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.66 dell’11/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 
competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.69 dell’11/02/2022 con la quale è stato deliberata 
l’approvazione del regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n.38007 del 27/05/2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOOGABMI-72962 del 5/09/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 
Scolastica; 

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica prot.n.6323 del 12/10/2022 con il quale è stato inserito, 
nel Programma Annuale 2022, il Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” – Avviso n.38007 del 27/05/2022; 

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno una figura per lo svolgimento dell’attività di 
Collaudatore per la verifica della corretta esecuzione del progetto di ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
della figura professionale interna di collaudatore per la realizzazione del progetto PON FESR “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – Avviso n.38007 del 27/05/2022. 
 

Art. 2 - Compenso 
Sarà corrisposto un compenso omnicomprensivo di €.603,79, pari a 25 ore a 23,23 euro omnicomprensivi, 
previa verifica dell’adempimento degli obblighi di collaudatore conforme all’incarico ricevuto. 
Sui compensi saranno applicate le ritenute a carico dello Stato e del dipendente nella misura prevista dalle 

mailto:veic875005@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 

 

 

vigenti disposizioni di legge. Il trattamento economico previsto dal piano finanziario approvato sarà 
corrisposto a seguito della effettiva erogazione dei Fondi Comunitari. 
Non possono partecipare alla selezione coloro che siano collegati a ditte o società interessate alla 
partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 
 

Art. 3 Modalità di presentazione della domanda 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza indirizzata alla Dirigente Scolastica, debitamente firmata in 
calce o con firma digitale, tramite posta elettronica all’indirizzo veic875005@istruzione.it o 
veic875005@pec.istruzione.it, entro le 9:00 del giorno 13/03/2023. 
L'istanza di partecipazione, redatta sull’allegato A, dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato 
europeo, copia del documento di identità in corso di validità e dagli allegati B (scheda punteggio) e C 
(consenso trattamento dati). 
Nel curriculum vitae dovranno essere indicate le lettere di riferimento come sotto riportato nella tabella. 
 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL PUNTEGGIO: 
 

 A - Titoli di studio Punteggio 

A.1 Laurea magistrale o vecchio ordinamento in: 

architettura o altra laurea attinente al tema progettuale richiesto 

Punti 8 con voto fino a 100; 

Punti 10 con voti da 101 a 105; 

Punti 12 con voto da 106 a 110; 

Punti 14 con voto 110 e lode 

 B - Titoli culturali specifici punteggio 

B.1 Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla progettazione 

e/o collaudo di ambienti didattici innovativi adeguati all’età e/o 

ludici 

4 punti per corso 

max 8 punti 

 C - Esperienze professionali nel settore punteggio 

C.1 Esperienze progettuali e/o di collaudo analoghe alla prestazione 

richiesta (vedi punto B.1) in Istituti Scolastici 

4 punti per esperienza 

max 20 punti 

C.2 Esperienze progettuali e/o di collaudo analoghe alla prestazione 

richiesta (vedi punto B.1) in Amministrazioni Pubbliche 

4 punti per esperienza 

max 20 punti 

C.3 Esperienze progettuali e/o di collaudo analoghe alla prestazione 

richiesta (vedi punto B.1) diverse da quelle di cui sopra 

4 punti per esperienza 

max 20 punti 

C.4 Esperienze in qualità di progettista e/o di collaudatore di ambienti 

didattici innovativi in altri progetti PON-FESR 

4 punti per esperienza 

max 8 punti 

 

Art. 4 Cause espresse di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

mailto:veic875005@istruzione.it
mailto:veic875005@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 

 

 

 

Art. 5. Procedura per il conferimento degli incarichi 
Per la selezione degli aspiranti all’incarico di collaudatore la Dirigente Scolastica procederà all’analisi dei 
curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai 
candidati secondo la tabella sopra riportata. 
In caso di necessità può essere previsto un eventuale colloquio informativo-motivazionale con la Dirigente 
Scolastica. 
Il presente bando è indirizzato al personale interno all’Istituzione Scolastica che non abbia svolto l’incarico di 
progettista nello stesso PON. 
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e affissa all’Albo della scuola. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda valida. 
L’Incarico è conferito al candidato che si sarà classificato al primo posto in graduatoria. 
A parità di punteggio complessivo sarà data la preferenza al candidato che ha ottenuto un punteggio più 
elevato nella parte relativa alle esperienze lavorative certificabili coerenti con l’attività progettuale richiesta. 
Nel caso di una ulteriore parità prevale il più giovane d’età anagrafica. 
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.  
 

Art. 6 Compiti del collaudatore 
I compiti del collaudatore saranno i seguenti:  

1. prendere visione del capitolato tecnico con l’ordine del materiale richiesto per i due plessi di scuola 
dell’infanzia; 

2. ricevere le forniture ordinate e verificare la corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato in 
collaborazione con il Progettista e le docenti referenti di plesso; 

3. verificare i singoli beni, il loro funzionamento e la corretta installazione degli stessi dove previsto; 
4. verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 
5. verificare la presenza dei manuali d’uso per i beni acquistati ove previsto; 
6. collaborare con il RUP, nella persona della sottoscritta Dirigente Scolastica, nella redazione del 

certificato di regolare fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016; 
7. redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto sarà 
considerato requisito di accesso la Laurea magistrale in architettura o altra laurea attinente al tema 
progettuale richiesto. 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastico Randazzo Antonina. 
 
 
 
 

mailto:veic875005@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 

 

 

 
 
 

Art. 9 Privacy e pubblicità 
Ai sensi del Regolamento Privacy UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 
essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode 
dei diritti di cui al citato Regolamento Privacy. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica www.icspallanzanimestre.edu.it in 
ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON cofinanziate con il FESR. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Antonina Randazzo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 

mailto:veic875005@istruzione.it

		2023-03-02T17:18:23+0100
	ANTONINA RANDAZZO




